

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUMREBOM DE CAMPOS NOVOS**CNPJ: 20.202.916/0001-31  
RUA EXPED. J.B. DE ALMEIDA, 323  
C.E.P.: 89620-000 - Campos Novos - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 1/2019 - PR

Processo Administrativo: 2/2019  
Processo de Licitação: 2/2019  
Data do Processo: 01/11/2019

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA USO DO CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DE CAMPOS NOVOS/SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 5/2019 (Sequência: 19)**

Ao(s) 25 de Novembro de 2019, às 14:00 horas, na sede da(o) FUMREBOM DE CAMPOS NOVOS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 2083/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 2/2019, Licitação nº 1/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** A EMPRESA ALTERMED FOI DESCLASSIFICADA NO ITEM 15, A PEDIDO, E EM DECISÃO RECURSAL, POIS A MARCA COTADA HEARTSINE, NÃO ATENDE O EDITAL. A EMPRESA PRO CIRURGICA FOI DESCLASSIFICADA NO ITEM 16,, POIS A MARCA COTADA CONMED, NÃO ATENDE O EDITAL. A EMPRESA SERMEDICAL É A NOVA VENCEDORA DOS ITENS 15 E 16, VEZ QUE FOI A UNICA LICITANTE A COTAR PRODUTOS DA MARCA PHIOSYO CONTROL COMPATIVIEIS COM O EQUIPAMENTO (LIFEPAK 1000), E EXIGÊNCIAS DO EDITAL.

**Participante: 6387 - SERMEDICALL ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	CONJUNTO ESFIGNOMANÔMETRO: COM PRESILHAS METÁLICAS, PARA USO ADULTO. REGISTRO ANVISA E CERTIFICAÇÃO NO INMETRO.	UN	5,00	PREMIUM	0,0000	58,00	290,00
15	ELETRODO USO PEDIATRICALIFEPAK 1000	UN	10,00	PHYSIO CONTROL	0,0000	1.638,33	16.383,30
16	ELETRODO USO ADULTO LIFEPAK 1000	UN	15,00	PHYSIO CONTROL	0,0000	609,67	9.145,05
31	MASCARA PARA OFERTA DE OXIGÊNIO. DEVE POSSUIR RESERVATÓRIO DE O2.	UN	20,00	MD	0,0000	12,30	246,00
32	MASCARA FACIAL O 2	UN	15,00	MD	0,0000	13,40	201,00
33	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	UN	15,00	SUPERMEDY	0,0000	3,50	52,50
44	SACO DE CADÁVER	UN	20,00	PROTECTOR	0,0000	16,40	328,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>26.645,85</b>

**Participante: 6419 - METROMED COM DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	AGUA OXIGENADA: Água oxigenada 10%, embalagem de 01 litro, validade mínima 36 meses.	LTS	100,00	Farmax	0,0000	3,80	380,00
13	COMPRESSA 7,5X7,5, 09 FIOS	PCT	50,00	Ultracotton	0,0000	11,40	570,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>950,00</b>

**Participante: 6469 - TECSUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	ATADURA 15 CM PCT C/ 12 UN.	UN	40,00	MEDIPLUS	0,0000	9,70	388,00
5	ATADURA 20 X 1,80 C/12 UNID.	UN	40,00	MEDIPLUS	0,0000	12,80	512,00
6	BANDAGEM TRIANGULAR	UN	20,00	RESGATE SP	0,0000	4,58	91,60
7	BOLSA APH IMP. APC 023 VERMELHA	UN	5,00	TECNIMED	0,0000	133,00	665,00
8	CAMPO OPERATÓRIO	PCT	100,00	CLEAN	0,0000	49,40	4.940,00
9	CINTO ARANHA: DOTADO DE FITAS EM NYLON ALTAMENTE RESISTENTES, COM PRESILHAS EM VELCRO. AS FITAS DEVEM PERMITIR REGULAGEM DE COMPRIMENTO, BEM COMO SEREM EM CORES INDIVIDUAIS POR CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA MELHOR IDENTIFICAÇÃO. (COM VELCRO NA PARTE SUPERIOR DAS ALÇAS).	UN	10,00	TECNIMED	0,0000	34,85	348,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUMREBOM DE CAMPOS NOVOS**

CNPJ: 20.202.916/0001-31  
RUA EXPED. J.B. DE ALMEIDA, 323  
C.E.P.: 89620-000 - Campos Novos - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2019 - PR**

Processo Administrativo: 2/2019  
Processo de Licitação: 2/2019  
Data do Processo: 01/11/2019

Folha: 2/4

Participante: 6469 - TECSUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	COLAR CERVICAL NEO- UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA CERVICAL E PARA O TRANSPORTE DE VÍTIMAS DE 0 A 1 ANO POLITRAUMATIZADAS. DEVE SER EM POLIETILENO, E.V.A, VELCRO, BOTES DE NYLON. CONJUNTO FORMADO POR PEÇA ÚNICA NA COR BRANCA, CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE NA PARTE FRONTAL E POSTERIOR E EVA QUE PROPORCIONA CONFORTO E SEGURANÇA A VÍTIMA, PROPORCIONA SUPORTE DESDE A REGIÃO MENTONIANA ATÉ A PRÉ-AURICULAR. NA PARTE FRONTAL DO COLAR UMA ABERTURA QUE POSSIBILITA A CHECAGEM DO PULSO CAROTÍDEO, BEM COMO PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EMERGENCIAIS PARA LIBERAÇÃO DAS VIAS ÁREAS. POSSUIR UM SISTEMA DE VENTILAÇÃO E ESCOAMENTO DE FLUIDOS, TAIS COM SANGUE, E ETC. TOTALMENTE RADIO TRANSPARENTE. OS VELCROS DEVEM SER EM CORES PADRONIZADAS DE MODO À FACILITAR IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO DO COLAR. ABERTURA DE ACESSO A TRAQUEIA E PULSOS CAROTÍDEOS. ORIFÍCIO POSTERIOR PARA ESCOAMENTO DE FLUÍDOS E AERAÇÃO. PRESENÇA DE PINO PARA MEDIÇÃO DO TAMANHO DO COLAR. NÃO ESTÉRIL. SUPORTE MENTONIANO.	UN	5,00	RESGATE SP	0,0000	10,89	54,45
11	COLAR CERVICAL REGULÁVEL- DEVE SER UMA PEÇA COM 4 TAMANHOS EM 1 (4 EM 1), COM REGULAGEM, AJUSTÁVEL PARA 4 TAMANHOS, GRANDE, REGULAR, CURTO E NO-NECK. UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA CERVICAL PARA O TRANSPORTE DE VÍTIMAS POLITRAUMATIZADAS. DE POLIETILENO, E.V.A VELCRO, BOTES DE NYLON. CONJUNTO FORMADO POR PEÇA ÚNICA NA COR BRANCA, CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE NA PART FRONTAL E POSTERIOR E EVA QUE PROPORCIONA CONFORTO E SEGURANÇA VÍTIMA. PROPORCIONA SUPORTE DESDE A REGIÃO MENTONIANA ATÉ A PRÉ-AURICULAR. NA PARTE FRONTAL DO COLAR DEVE HAVER UMA ABERTURA QUE POSSIBILITE A CHECAGEM DO PULSO CAROTÍDEO, BEM COMO PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EMERGENCIAIS PARA LIBERAÇÃO DAS VIAS ÁREAS. POSSUIR SISTEMA DE VENTILAÇÃO E ESCOAMENTO DE FLUIDOS, TAIS COMO SANGUE. TOTALMENTE RADIO TRANSPARENTE. OS VELCROS DEVEM SER EM CORES PADRONIZADOS DE MODO À FACILITAR IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO DO COLAR. ABERTURA DE ACESSO TRAQUEIA E PULSOS CAROTÍDEOS.ORIFÍCIO POSTERIOR PARA ESCOAMENTO DE FLUÍDOS E AERAÇÃO. PRESENÇA DE PINO PARA MEDIÇÃO DO TAMANHO DO COLAR. NO ESTÉRIL. RADIO TRANSPARENTE. SUPORTE MENTONIANO.	UN	15,00	AMBU	0,0000	36,00	540,00
12	COLETE DE SOCORRISTA AMARELO FLUORESCENTE- Conforme padrão CBMSC, Portaria No 138, DE 11 DE MAIO DE 2011	UN	12,00	TECNIMED	0,0000	134,90	1.618,80
19	IMOBILIZADOR DE CABEÇA - ADULTO	UN	10,00	RESGATE SP	0,0000	87,90	879,00
21	COLETE DE IMOBILIZAÇÃO DORSAL INFANTIL KA-042	CX	2,00	RESGATE SP	0,0000	169,00	338,00
22	KIT PARTO. UTILIZADO PARA PARTOS EMERGENCIAS. CARACTERÍSTICAS: CAIXA CONTENDO MATERIAIS BÁSICOS PARA SITUAÇÕES DE PARTOS. A CAIXA DEVE CONTER: -1. LENÇOL DESCARTÁVEL, -1- AVENTAL DESCARTÁVEL, -1. COMPRESSA DE PANO, -1. PAR DE LUVAS CIRÚRGICAS ESTERILIZADAS, -2. PARES DE LUVAS PROCEDIMENTOS, -2. PACOTES DE GASES ESTERILIZADAS COM 05 UNIDADES, -2. CLAMPS (PRENDEDOR PARA CORDÃO UMBILICAL), -1-BISTURI ESTERILIZADO, -1. ABSORVENTE HIGIÊNICO, -1. SACO PLÁSTICO (PARA DESCARTE DE MATERIAL), -2. BRACELETES PARA IDENTIFICAÇÃO, -2. SACHÊS CONTENDO ÁLCOOL.	UN	6,00	TECNIMED	0,0000	29,90	179,40

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUMREBOM DE CAMPOS NOVOS**

CNPJ: 20.202.916/0001-31  
RUA EXPED. J.B. DE ALMEIDA, 323  
C.E.P.: 89620-000 - Campos Novos - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2019 - PR**

Processo Administrativo: 2/2019  
Processo de Licitação: 2/2019  
Data do Processo: 01/11/2019

Folha: 3/4

**Participante: 6469 - TECSUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
23	LANTERNA DE PUPILA DESCARTÁVEL. Características: Corpo plástico moldado de pouco peso lente pontual Pre-focalizada Feixe concêntrico selado Dimensões: 5 polegadas comprimento x ½ polegada diâmetro imprimido as ajudas do calibre da pupila determinam o tamanho da pupila numa olhada. O calibre da pupila impresso no lado para medir o tamanho da pupila.	UN	20,00	PENLIGHT MD	0,0000	11,40	228,00
25	LUVAS DE PROCEDIMENTO G - CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	200,00	MEDIX	0,0000	17,70	3.540,00
26	LUVAS DE PROCEDIMENTO M - CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	200,00	MEDIX	0,0000	17,18	3.436,00
27	LUVAS DE PROCEDIMENTO P - CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	200,00	MEDIX	0,0000	17,90	3.580,00
28	MACA RÍGIDA EM POLIETILENO, PARA TRANSPORTE DE VÍTIMAS COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: FABRICADA EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA TRANSPORTE DE PACIENTES DE ATÉ 180KG. QUILHAS NA PARTE INFERIOR POSSIBILITANDO MAIOR ADERÊNCIA E APOIO PARA EMPUNHADURA. ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS NO CORPO DA PEÇA PARA FIXAÇÃO DA CABEÇA, EMPUNHADURA E FIXAÇÃO DOS CINTOS E DE CABOS AUXILIARES. COMPRIMENTO ENTRE 1,81 E 1,90M, LARGURA ENTRE 44 E 45 CM E ESPESSURA ENTRE 4 E 6,5 CM.	UN	5,00	VNO	0,0000	317,50	1.587,50
29	MANTA TERMICA	UN	200,00	RESGATE SP	0,0000	4,05	810,00
34	REANIMADOR MANUAL ADULTO SILICONE.	UN	4,00	FARMATEX	0,0000	145,50	582,00
37	TALA DE PAPELÃO TAM. P 300 X200	UN	250,00	TECNIMED	0,0000	0,62	155,00
38	TALAS DE PAPELÃO - TAMANHO "M", CONFECCIONADA DE PAPELÃO ONDULADO, COM FUROS INTERNOS (VAZADOS).MEDINDO 70X20.	UN	250,00	TECNIMED	0,0000	0,92	230,00
39	TALAS DE PAPELÃO- TAMANHO G, CONFECCIONADA DE PAPEL ONULADO, COM FUROS INTERNOS (VAZADOS).	UN	250,00	TECNIMED	0,0000	1,48	370,00
40	TESOURA DE PONTA ROMBA O CORPO DEVE SER EM AÇO INOXIDÁVEL, UTILIZADA EM ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR, COM COMPRIMENTO ENTRE 19 E 20 CM.	UN	12,00	MD	0,0000	13,85	166,20
43	REANIMADOR DE SILICONE INFANTIL	UN	2,00	FARMATEX	0,0000	164,50	329,00
46	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA TAMANHO M	UN	10,00	RESGATE SP	0,0000	9,05	90,50
47	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA P	UN	10,00	RESGATE SP	0,0000	7,15	71,50

**Total do Participante ----->** 25.730,45

**Participante: 6489 - MF DE ALMEIDA & CIA. LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
41	TERMOMETRO DIGITAL	UN	6,00	G TECH	0,0000	10,85	65,10

**Total do Participante ----->** 65,10

**Participante: 6579 - PRO CIRURGICA CHAPECO PRODUTOS PARA SAUDE LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ALCOOL ETÍLICO 70%: Saneante líquido.	LTS	72,00	Itajá	0,0000	5,11	367,92
3	ATADURA 10 X 1,80 COM 12 UNIDADES	UN	30,00	Bruna	0,0000	7,05	211,50
20	COLETE DE IMOBILIZAÇÃO DORSAL ADULTO KA-041	CX	4,00	Tecnimed	0,0000	179,00	716,00
24	LENÇOL DESCARTÁVEL	PCT	25,00	Clean UP 20g	0,0000	10,30	257,50
42	ASPIRADOR DE SECREÇÃO	UN	6,00	Medicate MD100	0,0000	355,00	2.130,00
45	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA G	UN	10,00	Resgate P	0,0000	8,85	88,50

**Total do Participante ----->** 3.771,42

**Participante: 6580 - LA DALLA PORTA JUNIOR**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	MASCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TIPO ELÁSTICO: Máscara anti alérgica, hidro repelente, com clipe nasal. Caixa com 50 unidades.	CX	60,00	RM DESC	0,0000	4,89	293,40

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUMREBOM DE CAMPOS NOVOS**

CNPJ: 20.202.916/0001-31  
RUA EXPED. J.B. DE ALMEIDA, 323  
C.E.P.: 89620-000 - Campos Novos - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2019 - PR**

Processo Administrativo: 2/2019  
Processo de Licitação: 2/2019  
Data do Processo: 01/11/2019

Folha: 4/4

**Participante: 6580 - L A DALLA PORTA JUNIOR**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
35	SACO PARA LIXO HOSPITALAR: Capacidade de 15 litros. Em material resistente ruptura e vazamento. Na cor branco leitoso com simbologia de substância infectante impressa. Pacote com 100 unidades.	PCT	5,00	RAVA	0,0000	6,75	33,75

**Total do Participante ----->** 327,15

**Total Geral ----->** 57.489,97

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Campos Novos, 25 de Novembro de 2019

**COMISSÃO:**

MAURO CESAR GONÇALVES - ..... - Pregoeiro(a)  
HAYETT SARKIS KANAAN MILANEZ - ..... - EQUIPE DE APOIO  
DAYANA TAIZE DOS SANTOS RIBEIRO - ..... - EQUIPE DE APOIO  
CLARICE APARECIDA FAGUNDES - ..... - SUPLENTE  
ANA PAULA DOS SANTOS - ..... - SUPLENTE